Дело № 1 –88/2017 .....

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Усолье 15 февраля 2017 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Кольчурина Г.А.,

при секретаре судебного заседания Михайленко Ю.П.,

с участием государственного обвинителя Барбалат О.В.,

защитника, адвоката Прохорова В.С.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с Гл.40 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО1, ....., несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Весной 2016 года ФИО1 находясь в квартире по ул.№1 г.Березники, с умыслом незаконного изготовления огнестрельного оружия путем установки в канал ствола имеющегося у него револьвера «.....» № модели ..... вставки без нарезов, перемещения гнезда под ударник и замену ударника, расточил в барабане отверстие для патронов, приискал металлическую трубу, которое нарезав резьбу, вкрутил в канал ствола револьвера и собрал его, изготовив таким образом револьвер, который является нестандартным гладкоствольным огнестрельным оружием и пригоден для стрельбы спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, который он незаконно хранил в квартире по ул.№1, г.Березники и который был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра квартиры 22.11.2016 года.

В период до 22.11.2016 года в г.Березники ФИО1, допускающий немедицинское употребление частей нарокосодержащих растений конопли без назначения врача, с целью личного употребления возле подъезда № дома № по ул.№1 г.Березники незаконно приобрел у неустановленного следствием лица части наркосодержащих растений в значительном размере массой не менее 77,5 грамм, которые незаконно хранил при себе и в квартире по месту жительства по ул.№1 до момента изъятия. 22.11.2016 года около 12-00 час. в г.Березники у .....-го подъезда дома № по ул.№1 г.Березники в ходе опертивно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан, незаконно хранящиеся у него части наркосодержащих растений массой 4,0 грамма, изъяты в ходе его личного досмотра, проведенного в период с 12.50 час. до 13.10 час. 22.11.2016 года в помещении МО МВД России «Березниковский» по Пермскому краю по адресу: г.Березники, ул.№2, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели последующего сбыта. После чего 22.02.2016 года в период с 14.15 час. до 15.40 час. в ходе осмотра квартиры ФИО1, расположенной по ул.№1 г.Березники были обнаружены и изъяты части наркосодержащих растений конопли (растения рода .....) в значительном размере массой 73,5 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели последующего сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен полностью, поддерживает свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, которое он заявил до назначения уголовного дела к рассмотрению (при ознакомлении с материалами уголовного дела) добровольно и после консультации со своим защитником, осознает последствия постановки приговора без проведения судебного разбирательства, что с учетом мнения защитника и государственного обвинителя, судом удовлетворено.

Суд, выслушав мнение подсудимого, его защитника, государственного обвинителя пришел к выводу, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

-по ч.1 ст.223 УК РФ как незаконное изготовление огнестрельного оружия;

- по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия;

-по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: активное способствование расследованию преступления и содействия в установлении иных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, наличие на иждивении ......

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая изложенное, для восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания с изоляцией от общества, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, при этом суд учитывает влияние назначенного наказания как на самого подсудимого, так и условия жизни его семьи.

Оснований, для снижения категории тяжести совершенного преступления, нет.

Вещественные доказательства: 5 прозрачных пакетиков, внутри каждого из которых наркотическое средство - конопля общей массой 4,0 грамма, контейнер с 11 пакетиками, внутри каждого из которых наркотическое средство – конопля массой 0,9 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,9 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,8 г., фрагмент газеты и пакетик с наркотическим средством – конопля массой 1,1 г., пакет-файл, внутри которого 5 пакетиков с наркотическим средством – конопля массой 0,7г, 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,9 г., 4 фрагмента газеты и 4 пакетика с наркотическим средством – конопля массой 0,5 г., 0,7 г., 0,5 г., 0,5 г., 3 пластиковых контейнера и 1 фрагмент газеты и 4 пакетика с наркотическим средством – конопля массой 0,4 г., 1,3 г., 0,3 г., 1,8 г., полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого 47 полиэтиленовых пакетиков внутри с наркотическим средством – конопля массой 0,8г, 0,8 г, 08 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,8г., 0,8 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,9 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,8 г, 0,8г., 0,8 г., 0,8 г;0,9 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0.8 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г, 0,8 г.; пакет белого цвета, внутри которого 20 пакетиков внутри с наркотическим средством – конопля массой 0,9 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0.8 г., полимерные пакетики с застежкой «zipp lock» в количестве 114 штук, образцы бумаги (4 листа бумаги), электронные весы в чехле из кожзаменителя черного цвета,- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Березниковский» по адресу: г.Березники, улул.№3, - следует уничтожить коробку с капсюль-воспламенителями в количестве 69 штук, револьвер № в кобуре из кожзаменителя коричневого цвета хранящиеся в камере хранения оружия МО МВД России «Березниковский» по адресу: г.Березники, ул.№3 - следует уничтожить;

- денежные средства в сумме 44000 рублей, хранящиеся в кассе бухгалтерии МО МВД России «Березниковский» по адресу: г.Березники ул.№3, - подлежат возвращению ФИО1

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки в сумме 4508 рублей 00 копеек, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату Давыдовой С.Л. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого производства, их следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.304,308,316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

-по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года со штрафом в размере 80 000 рублей;

-по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 10 000 рублей.

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2(ДВА) года 6(ШЕСТЬ) месяцев со штрафом в размере 85 000 рублей с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: 5 прозрачных пакетиков, внутри каждого из которых наркотическое средство - конопля общей массой 4,0 грамма, контейнер с 11 пакетиками, внутри каждого из которых наркотическое средство – конопля массой 0,9 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,9 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,8 г., фрагмент газеты и пакетик с наркотическим средством – конопля массой 1,1 г., пакет-файл, внутри которого 5 пакетиков с наркотическим средством – конопля массой 0,7г, 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,9 г., 4 фрагмента газеты и 4 пакетика с наркотическим средством – конопля массой 0,5 г., 0,7 г., 0,5 г., 0,5 г., 3 пластиковых контейнера и 1 фрагмент газеты и 4 пакетика с наркотическим средством – конопля массой 0,4 г., 1,3 г., 0,3 г., 1,8 г., полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого 47 полиэтиленовых пакетиков внутри с наркотическим средством – конопля массой 0,8г, 0,8 г, 08 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,8г., 0,8 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,9 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,8 г, 0,8г., 0,8 г., 0,8 г;0,9 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0.8 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г, 0,8 г.; пакет белого цвета, внутри которого 20 пакетиков внутри с наркотическим средством – конопля массой 0,9 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,7 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,8 г., 0.8 г., полимерные пакетики с застежкой «zipp lock» в количестве 114 штук, образцы бумаги (4 листа бумаги), электронные весы в чехле из кожзаменителя черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Березниковский» по адресу: г.Березники, ул.№3 - уничтожить; коробку с капсюль-воспламенителями в количестве 69 штук, револьвер № в кобуре из кожзаменителя коричневого цвета хранящиеся в камере хранения оружия МО МВД России «Березниковский» по адресу: г.Березники, ул.№3 - уничтожить;

- денежные средства в сумме 44000 рублей, хранящиеся в кассе бухгалтерии МО МВД России «Березниковский» по адресу: г.Березники ул.№3 - возвратить осужденному ФИО1

Процессуальные издержки с осужденного ФИО1 не взыскивать, возместить их за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст.75.1 УИК РФ обязать осужденного ФИО1, в течение 10 дней, после вступления приговора в законную силу, явиться в ФБУ ИК-28 г.Березники Пермского края для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня прибытия осужденного в колонию поселение, при этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - \подпись\ Кольчурин Г.А.

Копия верна. Судья